ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH BÌNH PHƯỚC      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /UBND-KGVX      Bình Phước, ngày           tháng          năm 2023

                                   Kính gửi:

 - Sở, ban, ngành tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy

định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) sử dụng nguồn vốn

ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Tỉnh ủy về chuyển

đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Chương trình hành động số 36/CTr-UBND ngày 03/02/2023 của

UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính

phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng

lực cạnh tranh quốc gia năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh triển

khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Để tăng cường hiệu quả công tác triển khai các dự án chuyển đổi số sử dụng

ngân sách nhà nước, g p phần hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số trên

địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các

huyện, thị xã, thành phố t p trung triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Khi xây dựng kế hoạch, l p, triển khai dự án chuyển đổi số cần cụ thể

hóa mục tiêu, nhiệm vụ, phân công r  trách nhiệm, tiến độ thời gian; đồng thời

bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và nội dung thực hiện theo Nghị quyết số

04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày

13/10/2021 của UBND tỉnh.

2. Các chủ đầu tư khi thực hiện các dự án cần chấp hành nghiêm các nội

dung phê duyệt trong đề xuất chủ trương đầu tư, chấp thu n chủ trương đầu tư,

quyết định chủ trương đầu tư, quyết định phê duyệt nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự

án, quyết định phê duyệt dự án và theo đúng quy định của pháp lu t về bảo đảm

việc đầu tư; sử dụng các nguồn kinh phí t  ngân sách Nhà nước đúng nội dung,

mục tiêu, tiết kiệm và hiệu quả.

3.  iệc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước triển khai các nhiệm vụ

V/v tăng cường công tác quản lý

các dự án chuyển đổi số

2

chuyển đổi số cần thực hiện theo quy trình, thủ tục, pháp lu t hiện hành về quản

lý đầu tư, ngân sách nhà nước, đấu thầu. Trong đ , lưu ý một số nội dung sau:

a  Tăng cường k  lu t, k  cương, đề cao vai tr  d n d t chuyển đổi số của

người đứng đầu; xác định chuyển đổi số là nhiệm vụ tr ng tâm, chính trị quan

tr ng để thường xuyên đôn đốc việc thực hiện. Công tác đầu tư, mua s m trong

ứng dụng CNTT, chuyển đổi số cần theo nguyên t c: C  người làm, c  người

giám sát độc l p; thực hiện việc kiểm tra, giám sát kịp thời ngay t  khâu l p kế

hoạch, phê duyệt chủ trương, l p dự toán đến các khâu thực hiện đầu tư, mua s m

và quyết toán.

b  Dự toán phải đư c tính đúng, tính đủ, đúng quy định, định mức và đơn

giá của nhà nước, ph  h p với thị trường, tham khảo giá và công bố giá của cơ

quan nhà nước c  thẩm quyền; tuân thủ các quy trình lựa ch n nhà thầu đảm bảo

cạnh tranh, minh bạch; sản phẩm, dịch vụ đư c lựa ch n c  chất lư ng tốt nhất

với giá cả ph  h p nhất.

c   iệc thực hiện các nhiệm vụ, dự án cần tăng cường d ng chung cơ sở hạ

tầng thông tin, đồng bộ, chia s , kết nối liên thông d  liệu với các cơ quan liên

quan, đạt đư c các mục tiêu đã đề ra. Các sở, ban, ngành bám sát nội dung các

nhiệm vụ của tỉnh kết h p rà soát các nội dung, nhiệm vụ thuộc chương trình, kế

hoạch, đề án chuyển đổi số của Bộ, ngành chủ quản để tránh đầu tư dàn trải, tr ng

l p, chồng chéo.

d  Đối với nh ng sản phẩm c  s n trên thị trường, cần đánh giá hiệu quả

gi a các phương án đầu tư và thuê dịch vụ CNTT, chuyển đổi số để c  giải pháp

lựa ch n ph  h p, hiệu quả.

e  Tăng cường và nâng cao chất lư ng công tác thẩm tra, thẩm định các

nhiệm vụ, chương trình, dự án CNTT và chuyển đổi số.

- Đối với nh ng dự án quan tr ng, c  tính chất phức tạp về k  thu t, cơ

quan thẩm định thiết kế chi tiết c  thể lấy thêm ý kiến của Bộ Thông tin và

Truyền thông.

-  ác định r  giải pháp k  thu t, công nghệ đáp ứng đư c nhu cầu, ph  h p

với quy mô, tính chất, đảm bảo sản phẩm, dịch vụ đư c lựa ch n là các sản phẩm,

dịch vụ tốt ở thời điểm lựa ch n theo hướng d n của Bộ Thông tin và Truyền thông.

Thường xuyên c p nh t, giới thiệu trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh các mô

hình, cách làm hay, hiệu quả; các thiết kế điển hình, thông dụng để các cơ quan,

đơn vị quan tâm trao đổi, h c h i, tham khảo áp dụng.

- Các dự án trước khi phê duyệt, trong quá trình l p, thẩm định phải xác

định r  hiệu quả đầu tư, hiệu quả đầu tư cần đo lường, định lư ng đư c: t y theo

quy mô và tính chất của dự án, c  thể sử dụng phương pháp so sánh, đối chiếu

 gi a kết quả/số liệu thực tế thu th p tại thời điểm đánh giá và mục tiêu/kế hoạch

đ t ra; ho c gi a các thông số của dự án tại thời điểm đánh giá với các chỉ số tiêu

chuẩn; ho c kết h p  ho c phân tích chi phí - l i ích, xác định đư c khả năng tiết

kiệm đư c nhờ đầu tư trước khi quyết định đầu tư.

- Phát huy vai tr , trách nhiệm của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số các cấp, cơ

3

quan Thường trực Ban Chỉ đạo và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trong việc kiểm

tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện tuân thủ các quy định của pháp lu t liên quan

đến đầu tư CNTT, chuyển đổi số sử dụng ngân sách nhà nước.

-  ử lý nghiêm, kịp thời các hành vi nh ng nhi u, vi phạm, cản trở việc

quản lý, thực hiện, sử dụng c  hiệu quả ngân sách nhà nước dành cho CNTT và

chuyển đổi số.

4. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính:

- Theo chức năng nhiệm vụ đư c giao quản lý nguồn vốn ngân sách nhà

nước, thực hiện thẩm tra quyết toán vốn các dự án đúng quy định.

- Phối h p với Thanh tra tỉnh; các sở, ngành và đơn vị c  liên quan căn cứ

các quy định của pháp lu t, chức năng nhiệm vụ của ngành tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát; kịp thời phát hiện, xử lý ho c kiến nghị cấp c  thẩm quyền xử

lý các vi phạm trong lĩnh vực quản lý đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng nguồn vốn

ngân sách nhà nước, lĩnh vực đấu thầu theo đúng quy định.

5. Giao Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm theo d i, hướng d n,

đôn đốc, tổng h p tình hình, triển khai các nhiệm vụ, chương trình, dự án tại các cơ

quan, đơn vị; báo cáo UBND tỉnh định kỳ trước ngày 25 của tháng cuối quý ho c

đột xuất theo quy định.

Yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố và các tổ chức, cá nhân c  liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả

các nội dung tại Công văn trên./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ P, các Phòng;

- Lưu:  T, KGVX, TD44.

PHÓ CHỦ TỊCH

 Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T11:30:27+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T14:14:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T15:58:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T15:58:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T15:58:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T15:58:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!